
doc. PhDr. Martin Musílek, Ph.D.

Compiled Dec 16, 2024 12:04:52 PM by Document Globe ®   1

Kontakty a konzultační hodiny:
Viz  SIS

Vyučované předměty:
Viz  SIS

Studium
• 2021–2023 Habilitační řízení zakončené jmenováním docentem pro obor Historie – obecné dějiny, Filozofická fakulta,

Masarykova univerzita, Brno
• 2006–2014 Externí doktorské studium na Karlově Univerzitě v Praze, Filozofická fakulta, obor České dějiny (2014

dosažení titulu Ph.D.)
• 2007 Rigorózní řízení na Karlově Univerzitě v Praze, Filozofická fakulta, Obor Historie (2007 dosažení titulu PhDr.)
• 2000–2006 Magisterské studium na Karlově Univerzitě v Praze, Filozofická fakulta, Obory Historie a Pedagogika

(2006 dosažení titulů Mgr. et Mgr.)
• 1995–1999 Gymnázium Dašická Pardubice

Zahraniční stipendia a stáže
• 2017 květen Seminář „Einführung in das EU-Projektmanagement“ (Hochschule und Fortbildungszentrum Meissen,

Sachsen)
• 2010 březen – červen Stipendijní stáž na univerzitě ve Vídni (AKTION; školitel: prof. Ferdinand Opll)
• 2008 září – prosinec Stipendijní pobyt na Humboltově univerzitě v Berlíně (partnerská smlouva mezi Humboltovou

univerzitou v Berlíně a Univerzitou Karlovou v Praze; školitel: prof. Michael Borgolte)
• 2005 duben – srpen Stipendijní pobyt na univerzitě v Kostnici (ERASMUS; školitel: prof. Helmut Maurer)

Dosavadní zaměstnání
• 2019–2024 Národní galerie v Praze, vedoucí odboru vědy a výzkumu
• 2018–2019 Národní památkový ústav v Praze, vědecký tajemník
• 2016–2018 Staatliches Museum für Archäologie Chemnitz, odborný spolupracovník / kurátor
• 2015–2016 Národní muzeum v Praze, vedoucí oddělení starších českých dějin
• od 2011 Projekt Medieval Ashkenaz. Corpus der Quellen zur Geschichte der Juden im spätmittelalterlichen Reich,

odborný spolupracovník
• od 2010 Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, obor České dějiny, externí spolupracovník / přednášející
• od 2006 Centrum medievistických studií Karlovy Univerzity a Akademie věd České republiky, odborný pracovník

(pozice V 5 – vědecký asistent)

Badatelský zájem
• dějiny mentalit a každodenního života
• sociální a hospodářské dějiny středověku a raného novověku
• městské dějiny

Badatelské projekty (hlavní řešitel)
• 2020–2023 Výzkumný projekt Obchod – peníze – lichva. Pražští měšťané v ekonomickém prostoru Evropy (13.–

15. století); GAČR 20-10897Y
• 2011–2014 Mezinárodní projekt Soužití křesťanského a židovského obyvatelstva ve středověkých Čechách; GAČR

P405/11/1982
• 2011–2012 Juniorský projekt Havelské Město pražské ve středověku. Historie – archeologie – stavební historie;

GAUK 250047

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=9f68f225418f1c64d6e90c4dd6d17656&amp;amp;tid=1&amp;amp;do=detailuc&amp;amp;kuc=96760
https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=9f68f225418f1c64d6e90c4dd6d17656&amp;amp;tid=1&amp;amp;do=detailuc&amp;amp;kuc=96760


Compiled Dec 16, 2024 12:04:52 PM by Document Globe ®   2

Vědecké ceny, ocenění, akademická členství
• od 2022 Časopis Staletá Praha, člen redakční rady
• 2019–2024 Ediční rada Národní galerie v Praze, předseda
• 2019–2024 Vědecká rada národní galerie v Praze, tajemník
• od 2019 Časopis Bulletin Národní galerie v Praze, šéfredaktor
• 2018–2019 Ediční rada Národního památkového ústavu, předseda
• 2018–2019 Komise Národního památkového ústavu Po stopách šlechtických rodů, člen komise
• od 2017 Akademie věd české republiky, Centrum medievistických studií v Praze, fellow
• 2015 Badatelský a nadační fond Anny a Jaroslava Krejčích: cena za nejlepší disertační práci v oblasti integrované

společenské vědy za rok 2014 (Martin Musílek: Patroni – klienti – příbuzní. Sociální svět Starého Města pražského
ve 14. století, dizertační práce FF UK, Praha 2014)

• od 2010 Akademie der Wissenschaften und der Literatur Mainz: projekt Medieval Ashkenaz. Corpus der Quellen zur
Geschichte der Juden im spätmittelalterlichen Reich, člen / spolupracovník

• od 2009 Časopis Studia Mediaevalia Bohemica, člen redakční rady

Bibliografie
Monografie, editorství a výstavní katalogy
MUSÍLEK ed. 2024
Bulletin of the National Gallery in Prague / Bulletin Národní galerie v Praze XXXIV, Praha 2024, 232 s.; ISSN: 0862-8912,
ISBN: 978-80-7035-839-9.

MUSÍLEK ed. 2023
Ceny – mzdy – peníze. Ekonomické myšlení ve středověkých a raně novověkých městech, ed. Martin Musílek, Praha
– Argo 2023, 367 s.

MUSÍLEK ed. 2023
Bulletin of the National Gallery in Prague / Bulletin Národní galerie v Praze XXXIII, Praha 2023, XY s.; ISSN: 0862-8912,
ISBN: 978-80-7035-837-5.

MUSÍLEK ed. 2022
Bulletin of the National Gallery in Prague / Bulletin Národní galerie v Praze XXXII, Praha 2022, 160 p.; ISSN: 0862-8912,
ISBN: 978-80-7035-808-5.

MAŘÍK/MUSÍLEK/SOMMER eds. 2021
Svatá Ludmila. Žena na rozhraní věků, eds. Jan Mařík – Martin Musílek – Petr Sommer, Nakladatelství Lidové noviny /
Archeologický ústav AV ČR: Praha 2021; 379 s.

MUSÍLEK ed. 2021
Bulletin of the National Gallery in Prague / Bulletin Národní galerie v Praze XXXI, Praha 2021, 250 p.; ISSN: 0862-8912,
ISBN: 978-80-7035-780-4.

MUSÍLEK 2020
Hertvíkové z Rušinova – východočeská šlechta ve víru husitských bouří, Praha: Nakladatelství Lidové noviny 2020;
755 s.

MUSÍLEK ed. 2020
Bulletin of the National Gallery in Prague / Bulletin Národní galerie v Praze XXX, Praha 2020, 226 s.; ISSN: 0862-8912,
ISBN: 978-80-7035-764-4.

MUSÍLEK ed. 2019
Bulletin of the National Gallery Prague / Bulletin Národní galerie v Praze XXIX, Praha 2019, 110 s.; ISSN: 0862-8912,
ISBN: 978-80-7035-740-8.

MUSÍLEK ed. 2018
Sedm věží. Karel IV. pohledem akademiků (1316–2016), ed. Martin Musílek, Praha 2018.

MUSÍLEK/DOLEŽALOVÁ/BLECHOVÁ/ZACHOVÁ eds. 2015
Lenka Blechová – Eva Doležalová – Martin Musílek – Jana Zachová eds., Prameny k dějinám Židů v Čechách a na
Moravě ve středověku. Od počátků do roku 1347, Praha 2015 (= Archiv český 41), 378 s.

MUSÍLEK 2015
Patroni, klienti, příbuzní. Sociální svět Starého Města pražského ve 14. století, Praha 2015, 358 s.

MUSÍLEK et al. 2015
Husovské unikáty ze sbírek Národního muzea (1415–2015). Mistr Jan Hus a jeho dědictví (Katalog výstavy), Praha
2015, 152 s.



Compiled Dec 16, 2024 12:04:52 PM by Document Globe ®   3

MUSÍLEK et al. 2012
Havelské Město pražské ve středověku. Historie – archeologie – stavební historie, Praha 2012, 429 s.

Kapitoly v odborné knize
MUSÍLEK 2024
Martin Musílek, Prague in flames: Fire and conflagrations in the Prague conurbation from the Middle Ages to the
threshold of the Modern Era, in: Pre-modern Towns at the Times of Catastrophes. East Central Europe in a Comparative
Perspective, eds. Michaela Antonín Malaníková – Beata Możejko – Martin Nodl, London and New York: Routledge 2024,
s. 147–158.
MUSÍLEK 2024
Venkovské majetky pražských měšťanů ve 14. a 15. století, in: Krajina středověké Prahy, eds. Jan Klápště – Tomáš Klír
– Ivo Štefan, Praha 2024, s. 604–652.
MUSÍLEK/TAIBL 2023
Martin Musílek – Pavel Taibl, Pražský Týnský dvůr neboli Ungelt – centrum zahraničního obchodu, in: Ceny – mzdy –
peníze. Ekonomické myšlení ve středověkých a raně novověkých městech, Martin Musílek (ed.), Praha – Argo 2023,
s. 20–76.
DIENSTBIER/MUSÍLEK 2023
Jan Dienstbier – Martin Musílek, Pražští malíři ve světle písemných pramenů, in: Středověké nástěnné malby v Praze.
Katalog, eds. Petr Skalický – Jan Fiřt – Anežka Mikulcová, Praha: Národní památkový ústav 2023, s. 36–53.
CYMBALAK/MUSÍLEK 2021
Tomasz Cymbalak – Martin Musílek, „Čí chleba jíš, toho píseň zpívej“. Bohatí a chudí ve středověké Praze, in: Rudolfovo
číslo. Rudolfu Procházkovi k 65. narozeninám kolegové a přátelé, ed. Irena Loskotová a kol., Praha 2021, s. 150–178.
MUSÍLEK 2021
Jméno Ludmila a jeho obliba ve středověké Praze, in: Svatá Ludmila. Žena na rozhraní věků, eds. Jan Mařík – Martin
Musílek – Petr Sommer, Nakladatelství Lidové noviny / Archeologický ústav AV ČR: Praha 2021, s. 185–205.
MUSÍLEK 2020
„Žaloba kněze Bedřichova i páně Jiříkova s odpory“. Unikátní pramen k politické realitě a každodennosti Poděbradské
éry, in: Pro pana profesora Libora Jana k životnímu jubileu, eds. Bronislav Chocholáč – Jiří Malíř – Lukáš Reittinger –
Martin Wihoda, Brno 2020, s. 543–559.
MUSÍLEK 2019
Jak Janek Helm do neštěstí přišel. „Obyčejné“ dědictví v „neobyčejné“ době aneb politika, moc a bohatství v husitské
Praze, in: Středověké město: politické proměny a sociální inovace, eds. Martin Nodl ve spolupráci s Michaelou Antonín
Malaníkovou a Beatou Możejko, Praha 2019 (= Colloquia mediaevalia Pragensia 20), s. 75–87
MUSÍLEK 2019
Hertvíkové z Rušinova. Sociální svět nižší šlechty na Čáslavsku a Chrudimsku v době vymknuté z kloubů, in: Z počátků
husitské revoluce. K výročí svěcení husitských kněží na Lipnici v roce 1417, eds. Petr Elbel – Libor Jan – Jiří Jurok a
kolektiv, Brno 2019, s. 141–163.
MUSÍLEK 2018
Die Handelskontakte der Prager Bürger in der Zeit um 1400, in: Die Prager Piet? in Bern. Handelsgut – Götzenbild –
Museumsexponat, eds. Susan Marti – Richard Němec – Marius Winzeler, Bern – Prag 2018 (=Schriften des Bernischen
Historischen Museums, Bd. 14), s. 115–125.
BEUTMANN/MUSÍLEK 2018
Jens Beutmann – Martin Musílek, Städtegründung und Städtewesen in Nordwestböhmen und Sachsen im Mittelalter /
Zakládání měst a města v severovýchodních Čechách a v Sasku ve středověku, in: Sachsen – Böhmen 7000. Liebe,
Leid und Luftschlösser / Sasko – Čechy 7000. Láska, žal a vzdušné zámky, eds. Sabine Wolfram – Jiří Fajt – Doreen
Mölders – Marius Winzeler, Dresden 2018, s. 165–173.
MUSÍLEK 2018
„Eine aus den Fugen geratene Zeit“. Böhmen und Sachsen während der Hussitenkriege / „Doba vymknutá z kloubů“.
Čechy a Sasko v době husitských válek, in: Sachsen – Böhmen 7000. Liebe, Leid und Luftschlösser / Sasko – Čechy
7000. Láska, žal a vzdušné zámky, eds. Sabine Wolfram – Jiří Fajt – Doreen Mölders – Marius Winzeler, Dresden 2018,
s. 210–219.
MUSÍLEK 2018
Die Juden in Böhmen und Sachsen im Mittelalter / Židé v Čechách a Sasku ve středověku, in: Sachsen – Böhmen 7000.
Liebe, Leid und Luftschlösser / Sasko – Čechy 7000. Láska, žal a vzdušné zámky, eds. Sabine Wolfram – Jiří Fajt –
Doreen Mölders – Marius Winzeler, Dresden 2018, s. 220–224.
ISBN 978-80-7035-695-1, ISSN 2567-7152
MUSÍLEK 2018
Der Dreißigjährige Krieg: Macht der Politik oder Politik der Macht? / Třicetiletá válka: moc politiky nebo politika moci?,
in: Sachsen – Böhmen 7000. Liebe, Leid und Luftschlösser / Sasko – Čechy 7000. Láska, žal a vzdušné zámky, eds.
Sabine Wolfram – Jiří Fajt – Doreen Mölders – Marius Winzeler, Dresden 2018, s. 317–325.
CYMBALAK/MUSÍLEK 2017
Tomasz Cymbalak – Martin Musílek, Národní-Mikulandská, výzkum jednoho domovního bloku. Nástin transformace
středověkého osídlení na rozmezí Starého a Nového Města pražského ve světle aktuálních archeologických pramenů,



Compiled Dec 16, 2024 12:04:52 PM by Document Globe ®   4

in: Archeologie ve městě, eds. Ivana Boháčová – Jaroslav Podliska, Brno 2017 (= Forum urbes medii aevi X/1-2), s.
125–148.
MUSÍLEK 2017
Petr Habartův a jeho svět. Historie, archeologie a stavební historie nad dějinami Starého Města pražského ve středověku,
in: Archeologie ve městě, eds. Ivana Boháčová – Jaroslav Podliska, Brno 2017 (= Forum urbes medii aevi X/1-2), s.
219–231.
MUSÍLEK 2014
Stadtbevölkerung und Raum. Die soziale und räumliche Veränderung der Prager Altstadt im 14. Jahrhundert, in: Cities
and Their Spaces. Concepts and Their use in Europe, eds. Michel Pauly und Martin Scheutz, Köln – Weimar – Wien
2014 (= Städteforschung, Rheie A: Darstellungen 88), s. 273–287.
MUSÍLEK 2014
Prostor a společnost: Města, in: Husitské století, eds. Pavlína Cermanová, Robert Novotný a Pavel Soukup, Praha 2014,
s. 317–322.
MUSÍLEK 2012
In Novo foro residentis. Sociotopografická analýza Havelského tržiště ve 14. století, in: Martin Musílek et al., Havelské
Město pražské ve středověku. Historie – archeologie – stavební historie, Praha 2012, s. 42–71.
MUSÍLEK 2012
Městské elity ve službách Lucemburků, in: Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy, eds. Lenka Bobková a
František Šmahel ve spolupráci s Pavlínou Maškovou a Robertem Novotným, Praha 2012, s. 461–463.
MUSÍLEK 2011
Der Aufstand von Wiener, Krakauer und Prager Bürgern. Die Entwicklung der Stadteliten zu Beginn des 14.
Jahrhunderts, in: Elita władzy miasta Krakowa i jej związki z miastami Europy w średniowieczu i epoce nowożytnej (do
połowy XVII wieku), ed. Zdisław Noga, Kraków 2011, s. 379–400.
MUSÍLEK 2009
Patriciát: přední mezi měšťany, in: Přemyslovci. Budování českého státu, eds. Dušan Třeštík, Petr Sommer a Josef
Žemlička ve spolupráci s Pavlínou Maškovou a Robertem Novotným, Praha 2009, s. 502–503.
MUSÍLEK 2009
Zajetí českého panstva patriciátem v sedleckém klášteře a v Praze roku 1309. Příspěvek k vývoji pražského a
kutnohorského patriciátu na přelomu 13. a 14. století, in: Sedlec. Historie, architektura a umělecká tvorba sedleckého
kláštera ve středoevropském kontextu kolem roku 1300 a 1700, ed. Radka Lomičková (= Opera Facultatis theologiae
catholicae Universitatis Carolinae Pragensis – Historia et historia artium 10), Praha 2009, s. 139–163.
MUSÍLEK 2008
Odraz dvorské kultury v městském prostředí ve 13. a 14. století, in: Dvory a rezidence ve středověku 2. Skladba a kultura
středověké společnosti, eds. Dana Dvořáčková a Jan Zelenka, Praha 2008 (= Supplementum Mediaevalia Historica
Bohemica 2),
s. 475–505.

Odborné studie
KOVÁŘ/MUSÍLEK 2022
Miroslav Kovář – Martin Musílek, Domy s věží v Praze. Ke středověké zástavbě a dataci objektů čp. 400 až 403 v
Rytířské ulici ve světle nejnovějších výzkumů, Staletá Praha 38/2, 2022, 158–179
KOVÁŘ/MUSIL/MUSÍLEK/SÝKORA 2021
Miroslav Kovář – Jan Musil – Martin Musílek – Milan Sýkora, Nové poznatky k vnějšímu opevnění hradu Ohebu (k. ú.
Proseč u Seče, okr. Chrudim) a komentář k jeho vnitřní zástavbě, Archeologie východních Čech 21, 2021, s. 78–113.
SEMERÁD/TAIBL/MUSÍLEK 2020
Matouš Semerád – Pavel Taibl – Martin Musílek, Vývoj zástavby na parcele domu čp. 887/II v ulici Nekázanka jako
příklad sekundární parcelace jednoho z bloků Nového Města pražského, Staletá Praha 36/2, 2020, s. 120–142.
MUSÍLEK 2021
Kaufmannsbücher und -register in den böhmischen Ländern des Mittelalters, Mitteilungen des Instituts für
Österreichische Geschichtsforschung 129/1, 2021, s. 22–53.
MUSÍLEK 2020
Majitelé – nájemci – podnájemníci. Topografické, hospodářské a sociální souřadnice nájemního bydlení v Praze ve
středověku, Staletá Praha 36/2, 2020, s. 2–36.
CYMBALAK/MATĚJKOVÁ/MUSÍLEK/SAWICKI 2019
Tomasz Cymbalak – Kristýna Matějková – Martin Musílek – Jakub Sawicki, Novoměstská odpadní jímka se souborem
cínového zboží. Limity výpovědi jejího obsahu k poznání hmotné kultury a jejích uživatelů, Staletá Praha 35/2, 2019,
s. 28–67.
MUSÍLEK 2020
Wenceslaus Hollar’s 1627 Drawing of the Old Town Hall as a Source of Information about the History of Prague /
Hollarova kresba Staroměstské radnice z roku 1627 jako pramen pro poznání dějin města, Ars linearis X, 2020, s. 58–
68, 132–136
MUSÍLEK 2019



Compiled Dec 16, 2024 12:04:52 PM by Document Globe ®   5

Jaroslav Mezník a „diskuze“ o krizi pozdně středověké společnosti a počátcích husitské revoluce, Časopis Matice
moravské 138, 2019, s. 381–395.
MUSÍLEK 2019
Migration in der Prager Altstadt im 14. Jahrhundert. Neubürgerliste (1324–1393) und Gerichtsbuch (1351–1367)
als Quellen für die wirtschaftliche und soziale Entwicklung der Stadt, Mitteilungen des Instituts für Österreichische
Geschichtsforschung 127/1, 2019, s. 173–188.
MUSÍLEK 2019
Hus a pražští konšelé v předvečer revoluce. Staroměstské soudní knihy pro dluhy a možnosti jejich výpovědi pro dějiny
města, Český časopis historický 117/2, 2019, s. 275–317.
MUSÍLEK 2019
Die Neubürger in Chemnitz im 15. Jahrhundert. Das Einnahmemanual als Zeugnis der Migration in der Stadt,
in: Wahlheimat Chemnitz. Migration als historisches Phänomen, Chemnitz 2019 (= Mitteilungen des Chemnitzer
Geschichtsvereins 81, Neue Folge XX), s. 17–40.
MUSÍLEK 2018
„Unser stat rathaus“. Staroměstská radnice v Praze a její nejstarší znaková galerie, Staletá Praha 34/1, 2018, s. 2–42.
MUSÍLEK 2017
Z měšťanského domu na panovnický dvůr. Potomci Jana z Kamenice a Olbramovici ve službách Lucemburků a církve,
Mediaevalia Historica Bohemica 20/2, 2017, s. 85–115.
MUSÍLEK 2017
Opatovice na Novém Městě pražském. Nejstarší dějiny a topografie příměstské osady ve světle písemných pramenů,
in: Radnice, rynek a tržiště. Místa setkávání, obchodu a reprezentace ve středověkých a raně novověkých městech,
eds. Jan Hrdina – Kateřina Jíšová, 2017 (= Documenta Pragensia Supplementa VIII), s. 175–214.
MUSÍLEK 2016
Zlomek knihy vydání, v níž jsou jména Židů. „Nově objevený“ rukopisný zlomek kupeckého rejstříku a jeho výpověď pro
pražský obchod ve středověku, Pražský sborník historický 44, 2016, s. 141–166, obr. příloha XVI – XXXI.
MUSÍLEK 2016
Šimon od Bílého lva. Den pražského měšťana v době vymknuté z kloubů, Staletá Praha 32/2, 2016, s. 2–27.
MUSÍLEK 2015
Stadtelite oder Patriziat? Die Sozialwelt der Prager Herrschaftselite im Mittelalter, in: Krakau – Nürnberg – Prag. Die
Eliten der Städte im Mittelalter und in der Frühen Neuzeit, Documenta Pragensia Monographia 33/1, eds. Michael
Diefenbacher – Olga Fejtová – Zdisław Noga, Praha 2016, s. 79–90, Abb. 3–5.
MUSÍLEK 2015
Juden und Christen in der Prager Altstadt im Mittelalter. Koexistenz oder Konfrontation?, in: Juden in der mittelalterlichen
Stadt. Der städtische Raum im Mittelalter – Ort des Zusammenlebens oder des Konflikts?, ed. Eva Doležalová et al.,
Praha 2015 (= Colloqui mediaevalia Pragensia 7), s. 57–78.
MUSÍLEK 2015
Šlechtick domy, dvory a paláce
v předhusitské době, in: V za(u)jetí malostranských stratigrafií. Sborník k životnímu jubileu Jarmily Čihákové, ed. Jaroslav
Podliska et al., Praha 2015, s. 212–231.
MUSÍLEK 2015
Svědectví písemných pramenů o stavebních úpravách domů na Starém Městě pražském ve středověku, in: Svorník 13.
Otisk života v historických stavbách, ed. Michael Rykl, Praha 2015, s. 202–209.
MUSÍLEK/ŽĎÁRSKÁ 2014
Martin Musílek – Anna Žďárská,
Z Benátek až na konec světa. Příběh skleněného poháru z domu čp. 404/I v Praze, Staletá Praha 30/2, Praha 2014,
s. 2–17.
MUSÍLEK 2013
Příběh tří Mikulášů od Věže. Příspěvek k otázce jejich totožnosti, Staletá Praha 29/1, 2013, s. 2–15.
MUSÍLEK 2013
Rodina od Věže a její městská rezidence. Příspěvek k dějinám jednoho ze staroměstských věžovitých domů čp. 403/I,
Pražský sborník historický 40, Praha 2013, s. 333–347, obr. 27–33.
MUSÍLEK/HAVRDA/SEMERÁD 2014: Jan Havrda – Martin Musílek – Matouš Semerád, K proměně předlokačního
osídlení Prahy v raně gotické město na příkladu románského domu v objektu čp. 309 v Bartolomějské ulici, Staletá
Praha 30/2, 2014, s. 65–85.
MUSÍLEK 2013
Mincmistr Eberhard a jeho přátelé. Několik poznámek k počátkům Havelského Města, Mediaevalia Historica Bohemica
16/2, 2013, s. 7–23.
MUSÍLEK 2013
Městská společnost a prostor. Problémy a možnosti využití sociální topografie při výzkumu středověkých měst, in: Města
ve středověku a raném novověku jako badatelské téma posledních dvou desetiletí, Documenta Pragensia 32/2, 2013,
s. 23–41.
MUSÍLEK/KOVÁŘ/PROKOPOVÁ 2012



Compiled Dec 16, 2024 12:04:52 PM by Document Globe ®   6

Miroslav Kovář – Martin Musílek – Anna Prokopová, Příspěvek ke stavebním dějinám městského špitálu a chudobince
u sv. Bartoloměje na Novém Městě pražském (čp. 427 a 435), Staletá Praha 28/2, 2012, s. 77–90.
MUSÍLEK 2012
Pět tisíc hřiven stříbra Ebruše Poplinova. Příspěvek k finančnímu podnikání pražských a kutnohorských městských elit
ve 14. století na základě písemných pramenů, Numismatický sborník 26/1, 2012, s. 117–135.
MUSÍLEK 2010
Hostince, krčmy a šenky na Starém Městě pražském ve středověku, in: Stredoveké mesto ako miesto stretnutí a
komunikácie, eds. Ján Lukačka, Martin Štefánik et al., Bratislava 2010, s. 57–77.
MUSÍLEK/KOVÁŘ 2009
Miroslav Kovář – Martin Musílek, Benediktinské opatství sv. Petra a Pavla ve Vilémově. Příspěvek k historii a stavební
podobě „zapomenutého“ kláštera pod Železnými horami, Časopis Společnosti přátel starožitností 117/3, Praha 2009,
s. 157–183.
MUSÍLEK 2008
Apatykáři na Starém Městě pražském ve středověku. Příspěvek k možnostem sociotopografické analýzy v areálu
pražského souměstí na příkladě osob zabývajících se vykonáváním lékárnického povolání, Mediaevalia Historica
Bohemica 12/1, 2009,s. 97–137.

Odborné recenze
[rec.] The Jews od Europe around 1400. Disruption, Crisis, and Resilience, eds. Lukas Clemens and Christoph Cluse,
Wiesbaden: Harrassowitz Verlag 2018 (= Forschungen zur Geschichte der Juden, Abteilung A: Abhandlungen, Bd. 27);
ISSN 2510-2052; ISBN 978-3-447-11121-8, in: Judaica Bohemiae LIV/2, 2019, s. 113–117; ISSN 0022-5738.
[rec.] Helmut Teufel – Pavel Kocman – Milan Řepa (edd.): Avigdor, Benesch, Gitl. Juden in Böhmen, Mähren und
Schlesien im Mittelalter. Samuel Steinherz zum Gedenken (1857 Güssing – 1942 Theresienstadt), Brün – Prag – Essen,
Společnost pro dějiny židů v České republice – Historický ústav – Klartex-Verlag 2016, 464 s., ISBN 978-80-904912-2-9
(Společnost pro dějiny židů v České republice), ISBN 978-80-7286-276-4 (Historický ústav), ISBN 978-3-8375-1515-2
(Klartex-Verlag), in: Časopis Matice moravské 135/2, 2016, s. 470–476.
[rec.] Jiří Kejř, Die mittelalterlichen Städte in den böhmischen Ländern. Gründung – Verfassung – Entwicklung,
(Städteforschung, Reihe A: Darstellungen, Band 78) Böhlau, Köln–Weimar–Wien 2010, in: Mitteilungen des Instituts für
Österreichische Geschichtsforschung 120, 2012, s. 192–194.

Učební texty
MUSÍLEK 2017
Písemnosti městské správy: Kniha soudní s trhovými zápisy Starého Města pražského, in: Čítanka latinských textů, eds.
Lucie Doležalová – Michal Dragoun – Jan Ctibor, Praha 2017, s. 327–341.
MUSÍLEK 2008
Čeněk z Vartenberka a jeho hodnocení v české historii, in: Historie – paměť národa 2. Přínos významných postav a
událostí českých dějin pro současnost, ed. David Tonzar, Praha 2008, s. 51–62.

Uspořádané výstavy
Václavák. Od koně k metru, 6.9. – 6. 11. 2022, Václavské náměstí
https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/magistrat/tiskovy_servis/akce_a_kampane/vaclavak/index.html
Odborný spolupracovník

Svatá Ludmila. Žena na rozhraní věků, Akademie věd České republiky, Národní 3, 117 20 Praha 1, 20. května – 30.
července 2021, spoluautor výstavy, kurátor
Co se skrývá pod podlahou? Archeologický výzkum Klementina, Národní knihovna v Praze, Klementinum 190, 110 00
Praha 1, 12. září – 10. listopad 2019, spoluautor výstavy
Čechy – Sasko. Jak blízko, tak daleko / Böhmen – Sachsen. So nah, do fern, Národní galerie v Praze, Šternberský
palác, Hradčanské náměstí 15, Praha 1 – Hradčany, 24. května – 15. září 2019, spoluautor výstavy
Sachsen – Böhmen 7000. Liebe, Leid und Luftschlösser / Sasko Čechy 7000. Láska, žal a vzdušné zámky, Staatliches
Museum für Archäologie Chemnitz, 28. September 2018 – 31. März 2019, odborný spolupracovník / kurátor
Od nitě ke košili. Textil a móda středověkých Pražanů, Muzeum hlavního města Prahy, Dům U Zlatého prstenu, 17.
května 2017 – 25. února 2018, spoluautor výstavy
FSedm věží. Karel IV. Ve výzkumných projektech Akademie, Akademie věd české republiky, Hlavní budova Národní
třída 3, Praha 1, 6. dubna – 11. května 2016, hlavní autor výstavy
Husovské unikáty ze sbírek Národního muzea (1415–2015). Mistr Jan Hus a jeho dědictví, Národní muzeum v Praze,
Nová budova, 5. června – 12. července 2015, hlavní autor a komisař výstavy

Popularizace



Compiled Dec 16, 2024 12:04:52 PM by Document Globe ®   7

MUSÍLEK 2015
Středověké prameny: Městské knihy, Dějiny a současnost 37/7, 2015, s. 26–27.
MUSÍLEK 2012
Muholt, cibule, česnek… Zahrady středověké Prahy, Dějiny a současnost 11, 2012, s. 37–40.
MUSÍLEK 2012
Život ve středověkém městě, Dějiny a současnost 11, 2012, s. 27.
MUSÍLEK/MALANÍKOVÁ 2011
Michaela Malaníková – Martin Musílek, Všechny mé životní zlomy měly příčiny v občanských postojích. Rozhovor s
historikem a archivářem Františkem Hoffmannem nejen o dějinách středověkých měst, Dějiny a současnost 7, 2011,
s. 18–21.


